关于做好 2020 年寒假期间安全工作的通知

各处室、院部：

为深入贯彻落实党的十九大精神，牢固树立“生命至上，安全第一”的安全发

展理念，贯彻执行国务院安委会办公室《关于做好岁末年初安全防范工作和隐患

排查的通知》文件精神，进一步做好寒假期间安全工作，根据上级有关文件要求，

现就有关事宜通知如下：

一、加强安全教育

冬春两季是各类安全事故易发多发季节。各部门要充分利用传统媒体、新媒

体等各种教育资源，通过多种形式对全体师生进行安全教育，广泛开展用火、用

电、用气、消防、交通、禁止燃放烟花爆竹等各类安全知识和逃生自救等常识教

育，切实提高全校师生的安全防范意识和应急避险能力。

各院部要依托常州市学校安全教育平台开展好学生常规安全教育和 2020 年

“平安寒假”安全教育专项活动的通知。

二、进行隐患排查整治

在寒假前安全隐患排查整治和安全大检查的基础上，继续做好寒假期间安全

隐患排查整治和开学前安全隐患排查整治，尤其要加强重点场所区域排查和重点

领域检查。各部门要高度重视，细化检查项目，做到全覆盖、无死角；要在学校

安全管理 ERP 平台中对发现的安全隐患逐一登记逐一整改，实行隐患整改动态

管理，落实整改措施、整改期限、整改责任人，确保整治效果，坚决消除各类安

全隐患。

假期期间无人值守的办公室、教室、宿舍、实验室、实训车间、会议室、仓

库等，必须断水、断电、关好门窗。假期期间如需加班，办公室、教室、宿舍、

实验室、实训车间、会议室、仓库等使用完毕后，必须断水、断电、关好门窗。

三、加强校园安全防范

1.行政事务处要加强假期安全巡查和值守，保安要加强校园防火防盗巡查，

消防控制室要 24 小时双人值班，消防维保单位要与消防控制室保持联动，及时

消除消防设施故障，确保消防设施正常运行。

2.行政事务处要加强假期食堂安全管理，尤其是要求食堂加强电气线路和燃

气管路检查，各食堂在假期彻底清洗油烟管道，确保各个环节安全管理制度落实

到位。

3.行政事务处要加强校园安全巡查，加强门卫值守，加强外来人员和车辆进

出校园管理，强化应急处置措施，严防社会闲杂人员进入学校滋生事端，密切注

意校园及周边安全动态，及时发现和制止各类伤害事件的发生。对假期中进行维

修和施工的项目，行政事务处和相关系部要做好外来施工人员和施工安全的监管。

4.校内合作企业要落实生产安全管理措施，确保安全生产。

四、畅通信息报送渠道

办公室要严格假期值班管理，准确掌握安全信息，畅通信息报送渠道，确保

异常信息及时上报。

江苏省武进职业教育中心校

二〇二〇年一月一十七日